§. V.

Ordine referre fabrilia instrumenta, & cui usui quondam securis, asciave fuerit, & quali dolabram vel runcinam adhibuerint operi? exponere, quo id longius foret, hoc magis cum linea, regula, libella & norma, res cuius notiores, videlicet serras, cuneos, ansas ferreras, nec non rubricam aliaque id genus, silentio non inuito nobis prätermittere indulgetur. Paucis ut mo-
neam, hoc nostro aeuo eodem instrumento quod vocant die Zimmer-Axt, Wind-Axt, fabros lignarios materiam pari-

pariter cædere & exasciare, quatenus asperitatem com-planando, sive in quadrum dolando hanc præformare satagunt, idque ipsum dicunt **Waldrechten**, dem **Holz** he den **Wald** = **Spahn** nehmen. Aliis vero instrumentis, nomina quibus peculiaria, alteri nempe **Zwerch-Art** & **Creutz-Art**, alteri **Stich-Art**, dederunt ad parietes coordinandos vti, es wird vermittelst dieser Instrumente das **Bau-Holz** gelochet und abgebunden; secundum hæc autem obtinere asciam politoriam, das **Schlicht-Beil**, qua videlicet ligna jam præformata effabricantur exquisitus, es wird das **Bau-Holz** mit dem **Weile** bebeilet, und aus-gezimmert, auolantibus assulis, quas appellant **den Beil-Spahn** vel **Zimmer-Spahn**. Tametsi verear, vt quis ex prolatis rem omnem fabrorum dilucide perceperisse sibi videatur, nisi meo exemplo fabricam ingrediatur, suoque sensu cognoscat, qua ratione illi materiam pertractare soleant, testis oculatus imposterum sibi aliisque futurus.

Ne reris ad aliud genus quæstionum, nos haecen transire voluisse, quod parum faciat ad primam illam materiæ elaborationem fabrilem, illud quoque excutiendum ante, nec inepte videbitur argumentum, quod ex regulis prudentiæ circa rem familiarem sibi sumunt tantum, qui instant: Vtrum præstet contignationem ædificiorum sic fieri eumque coordinationis absolute modum teneri, vt perficiatur intra fines sylue, unde petatur materia? an vero eo in loco, qui sit proprietar area, in qua domum habitationi destinatam ponere velit dominus? Hæc enim verba, quibus mentem suam distinctius ac magis illuminate explicant; Ob es besser, das Holz im Walde, oder im Hofe abbinden zu lassen? satis produnt, id ipsum intelligi debere de accuratio, non ista prima, quam nos tractandam sumsimus, materia elaboratio. Videbiimus igitur sententiam corundem, & si non totam sequi videbitur,

tur, jubeimus illam diuidi. Wenn man das Holz, inquit, im Walde bearbeiten und abbinden lässt, so hat man allerdings leichtere und weniger Suhre. Hingegen muß man entweder die Wipfel, den Abraum und Späne im Walde lassen, oder doch solche auch apart hereinführen. Man ist auch der Gefahr unterworfen, daß das abgebundene Holz leichtlich zerstossen, Stücke davon abgebrochen werden, und es die scharfen Ecken oder Kanten verlieret. Ich bin mehr davor, ita loquitur cause istius patronus, das Holz im Hause abbinden zu lassen, weil man dabei den Abraum profitieret, und wegen des Schaden nehmens des abgebundenen Holzes nicht in Furcht seyn darf. Enim vero in prima elaboratione solaque præformatione materiæ nec metus, ne perdas aliquid ligni, nec opus est ad deportandum aliis vecturis, quando fabris superamenta conceduntur pro opera. Da sie um die Späne hauen; quod nunquam fiet ingratii, ut hac ratione subleuent aedificatum ab onere præstandæ mercedis, siue hebdomadalis, siue diuinæ. Minus quoque habet, quod pertimescat, ne quam tignorum jaeturam jam perpolitorum faciat, aut ne quid detimenti illi capiant. Cæterum ex eo manifestum sit, quanti referat id ipsum, ad subleuanda subditorum, qui in rure viuunt, onera, dominis hereditariis adseritorum.